
(GENTE Dett. lnt.(

PROVINCIA REGIONMrÈ DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO

DIFESA SUOLO e PROTEZIONE CIVILE - VIABILITÀ' 1° DISTRETTO
1° UNITA' OPERATIVA - PROGETTAZIONE ZONA TIRRENICA

Determinazione N°

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER I DISSESTI ALLE
INFRASTRUTTURE VIARIE CAUSATI DA ALLUVIONI E FRANE NELL' ANNO 2009
SULLA S.P. 60 BIS C.DA CHIAPPI NEL COMUNE DI MONFORTE SAN GIORGIO.
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ex 3° comma ART. 25 L. 109/94

IL DIRIGENTE
PREMESSO :
CHE in data 21 luglio 2010, l'Ufficio Tecnico di questa PROVINCIA REGIONALE di MESSINA, h -

predisposto il progetto dei "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per i dissesti alle infrastnitture
viarie causati da alluvioni e frane nelP anno 2009 sulla S.P. 60 bis C,da Chiappi nel Comune di Montone
San Giorgio",

CHE il progetto è stato validato e successivamente approvato, con determinazione dirigenziale n° 127 de l
03/11/2010, in linea amministrativa dal Dirigente del 3° Dip., di questa Provincia Regionale di Messina.
in qualità di RUP, per un importo complessivo di € 220.000,00;

CHE con determina dirigenziale n° 127 del 03.11.2010 il Dirigente del 3° Dip. Ha approvato il progetto in
linea amministrativa relativo ai "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per i dissesti allt
infrastnitture viarie causati da alluvioni e frane nelF anno 2009 sulla S.P. 60 bis C,da Chiappi n?l
Comune di Monforte San Giorgio";

CHE si è impegnata la relativa spesa sul Gap. 7727-2010/R impegno n° 2745/2010;
CHE a seguito di asta pubblica, esperita in data 23 e 24 marzo 2011, l'appalto dei lavori è stato aggiudica::

all'impresa QUINTALVI S.r.L. con sede in Capizzi (ME), per l'importo di € 133.724,20 al netto dr .
ribasso d'asta del 22,1152 %;

CHE i lavori sono stati consegnati in data 31/10/2012;
CHE in data 17 febbraio 2012 la D. L., nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni del 3° comma dell'ari. 25

della L. 109/94 coordinata con la Normativa Regionale, ha perfezionato la P. V., senza la necessità li
ulteriore finanziamento e senza intaccare le economie per ribasso d'asta contrattuale;

CHE con lo schema dell'atto di sottomissione, allegato alla perizia di variante sono stati concordati unci:;
nuovi prezzi di cui uno dedotto da regolare analisi prezzi e dieci desunti dal prezziario Regionale vigen:.-
all'atto della predisposizione del progetto.

CHE detta perizia è stata approvata - in linea tecnica con parere n. 3 del 17/02/2012
CHE l'impresa ha firmato, senza riserve Io schema dell'atto di sottomissione allegato alla perizia di variante;

CONSIDERATO CHE:
> ai sensi dell'ari. 134 del DPR 554/99 (come previsto dalle Norme Transitorie della vigente Normativa s..i

LL. PP.), la competenza ad esprimere parere tecnico sulle Perizie di Variante è del R. U. P. designato per h
realizzazione dell'opera ;

> La perizia di variante dei lavori in oggetto, predisposta in data 17/02/2012 dalP Ingegnere Anna Chiofal;.
è stata approvata in linea tecnica con parere N° 3/2012 del 17/03/2012, per l'importo complessivo nette di
€ 192.590,00 così ripartito:

A) LAVORI
1) al netto del ribasso d'asta € 140.602,55

2) per oneri irriducibili per la sicurezza € 6.484.C5

3) TOTALE LAVORI € 147.086, "1
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) I. V. A. (21% di A3) € 30.888,21



2) Progettazione e R. U.P. (2,00% dell'importo lordo)
3) Collaudo Statico
4) Oneri conferimento discarica
5) Spese Autorità Vigilanza
6) Indagine geognostiche comp. Iva 21 % e incentivo geologo e arr.

Sommano a disposizione
Importo netto perizia

l'importo dei lavori in perizia è pari a quello contrattuale e quindi compreso nei limiti di cui
comma 3 del Testo Coordinato della L. 109/94;
rispetto al finanziamento accordato restano € 27.410,00 di economie;

e
€
€
e
€
€

;ompr

3.740,21
1.070,00
2.700,00

150,00
6.954,88

45,503,30

•eso nei limiti

fòit
VÌA
\N?"?;

45.503,30'
€ 192.590,00

di cui all'art. 2>

VISTI:
> La perizia di variante dei lavori in oggetto dell'importo complessivo netto di € 192.590,00, predisposta in

data 17 febbraio 2012 dal Direttore dei Lavori Ingegnere Anna Chiofalo;
> L'art 134 del Regolamento approvato con DPR 554/99;
> L'art. 25 del Testo coordinato della L. 109794 con le LL. RR. 7/02, 7/03, 16/05 e 20/07;
> La L.R. n.48 del'l 1/12/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la L.R. n.

30/2000;
> Lo Statuto Provinciale.

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante nell'ambito delle somme dei "Lavori URGENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER I DISSESTI ALLE INFRASTRUTTURE VIARIE CAUSATI DA ALLUVIONI
E FRANE NELU ANNO 2009 SULLA S.P. 60 BIS C.DA CHIAPPI NEL COMUNE DI MONFORTE
SAN GIORGIO", di importo netto complessivo di € 192.590,00, di cui € 147.086,70 per lavori al netto del
ribasso d'asta e comprensivi degli Oneri irriducibili per la sicurezza, ed € 45.503,30 per somme a
disposizione dell'Amministrazione, rimanendo € 27.410,00 quali economie di progetto

Riparto ,e hnamjana • Utt. impegni-Pareri
VISTO PRESO NOTA

li presente atto non comporta impegno
IA i '1Messina._vt\

II Dirigente R. U. P.
Ingegnere Giuseppe Celi

J2^v/
/



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
3° DIPARTIMENTO - Protezione Civile - Difesa Suolo

U. O.: LL. PP. - VIABILITÀ' - 1° Distretto

N° _3/2012 Messina 17febbraio 2012

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER I DISSESTI ALLE

INFRASTRUTTURE VIARIE CAUSATI DA ALLUVIONI E FRANE NELL' ANNO 2009

SULLA S.P. 60 BIS C.DA CHIAPPI NEL COMUNE DI MONFORTE SAN GIORGIO.

PERIZIA DI VARIANTE (ex 3° comma ari. 25 Testo Coordinato L 109/94 con le LL

RR. 7/2002 e 7/2003)

CUP. PROGETTO : B17H10000780003
* *.

CODICE CIG. ". 0677302F46

PREMESSO

• che in data 21 luglio 2010, l'Ufficio Tecnico di questa PROVINCIA REGIONALE di MESSINA,
ha predisposto il progetto dei "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per i dissesti alle
infrastrutture viarie causati da alluvioni e frane nell' anno 2009 sulla S.P. 60 bis C,da Chiappi
nel Comune di Monforte San Giorgio", che il progetto è stato validato e successivamente
approvato, con determinazione dirigenziale n° 127 del 03/11/2010, in linea amministrativa dal
Dirigente del 3° Dip., di questa Provincia Regionale di Messina, in qualità di RUP, per un
importo complessivo di € 220.000,00 secondo il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI
1) a base d'asta €164.126,01
2) per oneri irriducìbili per la sicurezza 3,467213% € 5.894,99
3) TOTALE LAVORI € 170.021,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) I. V. A. (20% di A3) € 34.004,20
2) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 3.400,42
3) Collaudo statico € 3.730,00
4) Oneri conferimento discarica € 1.500,00
5) Spese per assicurazione progettisti € 1.500,00
6) Spese autorità Vigilanza € 150,00
7) Indagini geognostiche compreso iva € 5.694,38

€ 49.979,00 €49.979,00
€ 220.000.00

• che con determina dirigenziale n° 127 del 03.11.2010 il Dirigente del 3° Dip. Ha approvato il
progetto in linea amministrativa relativo ai "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per i
dissesti alle infrastrutture viarie causati da alluvioni e frane nell' anno 2009 sulla S.P. 60 bis C,da

V/^\Chiappi nel Comune di Monforte San Giorgio";
"NEJ-the si è impegnata la relativa spesa sul Gap. 7727-2010/R impegno n° 2745/2010;

• "'che a seguito di asta pubblica, esperita in data 23 e 24 marzo 2011, l'appalto dei lavori è stato
aggiudicato all'impresa QUINTALVI S.r.L. con sede in Capizzi (ME), per l'importo di €
133.724,20 al netto del ribasso d'asta del 22,1152 %;



• che, ai sensi dell'ari, 134 del DPR 554/99, la competenza ad esprimere parere tecnico sui
Perizie di Variante è del R. U. P. designato per la realizzazione dell'opera ;

• che in data 17 febbraio 2012 la D. L, nel rispetto dei limiti e delle prescrizioni del 3° comma
dell'ari 25 della L. 109/94 coordinata con la Normativa Regionale, ha perfezionato la P. V.,
senza la necessità di ulteriore finanziamento;

• che con lo schema dell'atto di sottomissione, allegato alla perizia di variante sono stati
concordati undici nuovi prezzi;

VISTI:
• la perizia di variante del progetto dei 'lavori urgenti di manutenzione straordinaria per i

dissesti alle infrastrutture viarie causati da alluvioni e frane nell' anno 2009 sulla S.P. 60 bis
C,da Chiappi nel Comune di Monforte San Giorgio", predisposta, in data 17 febbraio 2012,
dall'Ufficio di Direzione Lavori costituito dall'ing. Anna Chiofalo (D. L.), per un importo netto
complessivo di € 192.590,00, di cui € 147.086,70 per lavori al netto del ribasso d'asta ed al
lordo degli Oneri Irriducibili per la sicurezza, oltre ad € 45.503,30 per somme a disposizione
dell'Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI
1) al netto del ribasso d'asta

2) per oneri irriducibili per la sicurezza

3) TOTALE LAVORI
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) I. V. A. (21% di A3)
2) Progettazione e R. U.P. (2,00% dell'importo lordo)
3) Collaudo Statico
4) Oneri conferimento discarica
5) Spese Autorità Vigilanza
6) Indagine geognostiche comp. Iva 21 % e incentivo geologo e arr.

Sommano a disposizione €
Importo netto perizia

€ 140.602,6:

€ 6.484.05

€ 147.086,70

e
e
e
€
€
e
€

30.888,21
3.740,21
1.070,00
2.700,00

150,00
6.954,88

45.503,30 45.503,30
€ 192.590,00

* lo schema dell'atto di sottomissione debitamente sottoscritto dall'impresa assuntrice dei lavori,
agli stessi patti e condizioni del contratto principale,

* il DPR 554/99;

* il Testo Coordinato con le Norme Regionali della L. 109/94;

ACCERTATO ED ATTESTATO

* che la perizia di variante dei 'lavori urgenti di manutenzione straordinaria per i dissesti alle
infrastrutture viarie causati da alluvioni e frane nell' anno 2009 sulla S.P. 60 bis C,da Chiappi
nel Comune di Monforte San Giorgio", predisposta, in data 17 febbraio 2012, dall'Ufficio di
Direzione Lavori costituito dall'ing. Anna Chiofalo (D. L.), è stata redatta in conformità al 3°
comma dell'art. 25 del Testo Coordinato della L. 109/94, nonché delle ulteriori norme tecniche
che regolano la materia;

* che l'Impresa ha firmato, senza riserve, lo Schema dell'atto di sottomissione;
* che nulla si ha da eccepire, in linea di massima, sui criteri tecnici seguiti ;

TUTTO CIO' PREMESSO , VISTO E CONSIDERATO, il sottoscritto Ing. Giuseppe CELI, Dirigente
del 3° Dipartimento - Protezione Civile - Difesa Suolo, U.O.: LL. PP. Viabilità - 1" Distretto,



nominato R.U.P. per il progetto in oggetto, competente ad esprimere parere sulla perizia in oggetto
ai sensi dell'ari. 134 del DPR 554/99;

E' DEL PARERE
Che la perizia di variante, del progetto dei "Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per i
dissesti alle infrastrutture viarie causati da alluvioni e frane nell' anno 2009 sulla S.P. 60 bis C,da
Chiappi nel Comune di Monforte San Giorgio", predisposta, in data 17 febbraio 2012, dall'Ufficio di
Direzione Lavori costituito dall'ing. Anna Chiofalo (D. L.) - dipendente della Provincia Regionale di
Messina - sia meritevole di approvazione in linea tecnica per un importo complessivo netto di
€ 192.590,00 di cui € 147.086,70 per lavori al netto del ribasso d'asta, comprensivi di O.I.S., ed
€45.503,30 per somme a disposizione dell'Amministrazione, restando € 27.410,00 somme non
utilizzate in quanto economie di progetto.

E' fatto obbligo dell'osservanza delle Leggi e Regolamenti che disciplinano la
materia.

IL DIRIGENTE R. U. P.
( Ing. Giuseppe CELI)

^L^V^X

J


